
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 372 

 
DETERMINAZIONE n. 71 del 06-02-2012 

 
 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione via G. d’annunzio – liquidazione incentivo art. 92 D. Lgs. n. 

163/2006. 
 

L’anno duemila dodici  il giorno 6                    del mese di febbraio   

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 02 del 04/01/2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. N.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, N.127; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO che il Comune di Ortona ha eseguito l’intervento di opera pubblica denominato “ Lavori 
di RIQUALIFICAZIONE VIA G. D’ANNUNZIO”; 
CONSIDERATO che il suddetto intervento risulta incluso nell’elenco annuale delle opere pubbliche 
2011 ed è stato completato nel mese di febbraio 2012 con l’emissione del certificato di regolare 
esecuzione da parte del Direttore dei lavori; 
CONSIDERATO che l’Ufficio tecnico comunale ha assicurato, attraverso vari dipendenti del Terzo 
Settore,  le funzioni di Responsabile unico del procedimento,  progettazione, direzione lavori, 
responsabile della sicurezza e collaudo; 
CONSIDERATO che le suddette prestazioni sono incentivate ai sensi dell’art. 92 D. Lgs.vo n. 
163/2006; 
VISTO il Regolamento interno per la ripartizione del fondo incentivante ex art. 92 D. Lgs.vo 
163/2006, approvato con deliberazione della G.M. n. 85 del 14/12/2007; 
VISTA la relazione conclusiva del RUP in data 01/02/2012, dalla quale risulta che le attività 
incentivate sono state svolte dal seguente 
GRUPPO DI LAVORO E MANSIONI 
- Geom. Americo Di Nicolantonio : RUP, progettista, direzione lavori, sicurezza, collaudo 
- Geom. Tano Luigi collaboratore per la progettazione e direzione lavori 
- Sig.ra Loredana Scarlatto collaboratrice amm.va; 
- Sig. Nunzio Ortolano : collaboratore amm.vo ; 
- Sig.ra Sandra Maranca : collaboratrice amm.va per le attivita del RUP 
- Sig. Angelo Di Nucci: collaboratore per rilievi e misure; 
 CONSIDERATO che il progetto esecutivo è stato approvato con delibera della Giunta Municipale n. 
59  del 11/05/2011 e la perizia di variante è stata approvata con Determina n. 633 del 29/11/2011; 
CONSIDERATO che dalla relazione finale del RUP risulta quanto segue: 
CALCOLO  E RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO in base al Regolamento approvato con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 14/12/2007: 
Importo  lavori a base d’asta della perizia di variante…….. €  192.993,99 
Incentivo ammesso  2% pari a……………………….....…    €      3.859,88  
Prestazioni svolte all’interno dell’Ente: 
- responsabile unico del procedimento quota  incentivo pari al  38 % 
- progettazione quota incentivo pari al…………………………..  30 % 
- direzione dei lavori quota incentivo pari al ……………………  20 % 
- responsabile lavori in termini di sicurezza………...………….     5 % 
- collaudo…………………………………………………………...     5 % 
TOTALE PRESTAZIONI SVOLTE…………………………..……..   98% 
TOTALE INCENTIVO SPETTANTE :  98 % di €  3.859,88  = € 3.782,69 
Il suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Amministrazione 
 
 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica

  



Pag. 2 di 3 

 

 
RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 
Di Nicolantonio Americo 
RUP, progettista, D.L., Resp. Sicurezza, collaudo  =  75 % di €  3.782,69 = €  2.837,00 
Di cui € 2.101,49 per incentivo al dipendente  e   € 735,51 per oneri riflessi. 
Tano Luigi 
Collaboratore per la progettazione e direzione  =  5 % di €   3.782,69= €  189,14 
Di cui €  140,11 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
Scarlatto Loredana  
Collaboratrice amm.va  = 5% di € 3.782,69  = €   189,14 
Di cui €  140,11 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
Ortolano Nunzio  
Collaboratore amm.vo  = 5% di € 3.782,69  = €    189,14 
Di cui €  140,11 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
Maranca Sandra  
Collaboratrice amm.va  del RUP = 5% di € 3.782,69   =  €  189,14 
Di cui €  140,11 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
Di Nucci Angelo  
Collaboratore per rilievi e misure  = 5% di €  3.782,69   = €  189,13 
Di cui €  140,10 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
TOTALE INCENTIVO LORDO COMPRESO ONERI RIFLESSI……… = €   3.782,69 
Di cui €  2.802,03  per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed  €  980,66  per oneri riflessi. 
CONSIDERATO che l’intervento  risulta completato, le opere sono state ultimate ed  in data 
01/02/2012 sono  stati emessi il SAL finale e il certificato di regolare esecuzione. 

 
DETERMINA 

 
1 – Liquidare l’incentivo di cui all’art. 92 D. Lgs.vo n. 163/2006, relativo alle prestazioni eseguite 
all’interno dell’Ente e relative ai lavori di RIQUALIFICAZIONE VIA G. D’ANNUNZIO, al personale 
dipendente come di seguito indicato: 
 
Di Nicolantonio Americo 
RUP, progettista, D.L., Resp. Sicurezza, collaudo  =  75 % di €  3.782,69 = €  2.837,00 
Di cui € 2.101,49 per incentivo al dipendente  e   € 735,51 per oneri riflessi. 
 
Tano Luigi 
Collaboratore per la progettazione e direzione  =  5 % di €   3.782,69= €  189,14 
Di cui €  140,11 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
 
Scarlatto Loredana  
Collaboratrice amm.va  = 5% di € 3.782,69  = €   189,14 
Di cui €  140,11 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
 
Ortolano Nunzio  
Collaboratore amm.vo  = 5% di € 3.782,69  = €    189,14 
Di cui €  140,11 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
 
Maranca Sandra  
Collaboratrice amm.va  del RUP = 5% di € 3.782,69   =  €  189,14 
Di cui €  140,11 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
 
Di Nucci Angelo  
Collaboratore per rilievi e misure  = 5% di €  3.782,69   = €  189,13 
Di cui €  140,10 per incentivo al dipendente  e   €  49,03  per oneri riflessi. 
 
TOTALE INCENTIVO LORDO COMPRESO ONERI RIFLESSI……… = €   3.782,69 
Di cui €  2.802,03  per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed  €  980,66  per oneri riflessi. 
 
2 - Dare atto che i suddetti importi sono comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Amministrazione. 
 



Pag. 3 di 3 

 

3 – Dare atto che l’incentivo suddetto è incluso nel quadro economico di spesa di progetto e di 
variante  dell’opera pubblica ; 
 
4 – Dare atto che alla spesa si fa fronte con il mutuo Cassa Depositi e Prestiti, iscritto al Cap. 31195 
dei residui 2011. 
 
5 – Dare atto che le prestazioni incentivate sono iniziate a gennaio 2011 e terminate a febbraio 2012. 
 
6 – dare atto che la procedura di cui alla presente determina non è soggetta a numerazione CIG né a 
tracciabilità dei  flussi finanziari. 
 
Ortona 
 

Il Compilatore 
DiN 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  10-02-2012 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


